XI. *Cur gentes ad bellum justum denunciationem requirunt?*

R. Ut adhuc ultima vice alter de satisfactione moneatur, & si non satisfaciat, ut bellum certum expectet.

XII. *Si jus legationum sit violatum, an opus est denunciatione?*

R. Affirmatur, non enim necessario denuntiatio fit per legatos; nam ad violatores legatorum contemtoresque juris eorum sanctissimi, legati non mittuntur, sed per literas & aliis modis, quibus id tutò fieri potest.

Ziegl. b.c.  
§. 11. Feld.  
ad Grot. b.  
c. §. 11. &  
Kulpis.  
cum ipso  
aliter.

Grot. d.c.  
1. §. 14.  
Alber.  
Gent. l. 2. c. 4.  
1. p. 212.  
aliter.

C A P U T IV.

De jure interficiendi hostes in bello solenni, & alia vi in corpus.

C A P U T X.

Monita de his, quæ fiunt in bello injulto.

C A P U T XI.

Temperamentum circa jus interficiendi in bello justo.

- I. *Quinam sunt belli effectus.*
- II. *Vox licere quot modis sumatur.*
- III. *Quomodo hostem laedere liceat.*
- IV. *Cur gentibus placuerit, ut ex utraque parte, & sine ullo respectu ad causam justitiam, hostem laedere liceat.*
- V. *Quinam sub hac licentia laedendi comprehendantur.*
- VI. *An hostem vere subditi ubique occidi possint.*
- VII. *An captivi & supplices juste, propter rationem, occidantur.*
- VIII. *An propter pertinaciam bellum in partes, & ob strenuam defensionem.*
- IX. *An liceat hostem veneno tollere.*
- X. *An aquas corrumpere, ut bibi nequeant.*
- XI. *An hostem immisso percallore interficere liceat.*
- XII. *Cur tales percussores deprehensi exquisitis suppliciis affici soleant.*
- XIII. *An supra & adulteria in feminas hostiles sint permessa.*
- XIV. *An effectus belli, solennis quidem, sed injusti, justitia intrinseca justis esse possint.*
- XV. *Quinam tunc ad restitutionem teneantur.*
- XVI. *An in bello justo ratione causae suae, omnes, de quibus jure gentium id licet, & de quibus agitur quaest. 5. juste occidi possint.*
- XVII. *Quibus ergo justè parcat ex temperamento juris natura.*

### I. *Quinam sunt belli effectus?*

Grot. l. 3. c. 4. §. 3.

**U**t liceat hostem laedere, & in persona, & in rebus.

### II. *Quid hoc est, licet?*

d. c. 4. §. 2.  
n. 1. & 2.  
4. l. c. 1. §. 3.  
9. & 17.  
& ibid.  
Boeckl.

**R.** Licere interdum dicitur id, quod rectum & ex omni parte pium est, ut amare Deum & proximum: interdum licere aliquod dicitur, non quod salva pietate & officiorum regulis fieri potest, sed quod apud homines poenae non subjacet. Sic apud multos populos scortati licet; sic regibus dicuntur omnia

omnia licere, quia sunt exempti à poenis humanis.

III. *Quomodo ergò licet lædere hostem?*

R. Hosti hostem licet lædere in persona & rebus, i. e. non ei tantum, qui ex justa causa bellum gerit, quique lædit intra eum modum, qui naturaliter concessus est, sed ex utraque parte & indistinctè, ita ut eam ob causam nec puniri possit, in alieno territorio deprehensus, tanquam homicida, aut fur, nec bellum ipsi ab alio, talis facti nomine, inferri. d. c. 4. §. 2.

IV. *Quæ est causa, cur hoc gentibus ita placuerit?*

R. Quia inter duos populos de jure belli pronunciare velle, periculosum fuerat aliis populis, qui ea ratione bello alieno implicarentur. Deinde, quia etiam in bello justo vix satis cognosci potest ex indicis externis, quis justus sit se tuendi & sua recupererandi modus, ita ut omnino præstiterit hæc religioni bellantium exigenda relinquere, quam ad aliena arbitria vocare. Grot. d. c. 4. §. 4.  
Puf. l. 3. c. 1. §. 7.  
in med.

V. *Qui comprehenduntur sub hac licentia lædendi?*

R. Omnes, qui intra præsidia hostium sunt, non tantum qui actu ipso d. c. 4. §. 6.  
7. 8. 9. 10.  
11. 12. 14.

arma gerunt, aut qui bellum moventis subditi sunt, sed etiam peregrini, qui ante bellum eò iverunt, & post modicum tempus, intra quod discedere poterant, ibi manserunt, & qui, commisso cognitoque bello, intra fines hostilicos veniunt. Referuntur huc infantes, foeminæ, senes, captivi quibus vita non est promissa, supplices, dediti sine conditione, obsides; in omnes hos competit potestas occidendi, quamdiu injuria ipsis non est remissa.

*Puf. l. 8.  
c. 2. §. 6.*

VI. *Quo in loco subditi hostium possunt occidi?*

*Grot. d. c.  
4. §. 8. n. 2.  
Boech. in  
diss. Quies  
in turb.  
p. 210.*

*R.* Qui sunt subditi ex causa permanente, eos offendere ubique locorum licet, in solo proprio, in solo hostili, in solo nullius, in mari. In territorio autem pacato eos interficere non licet, propter jus ejus, qui ibi imperium habet, & quod hoc modo violaretur.

VII. *An causa intersectorum captivorum, aut supplicum, referri potest ad talionem?*

*Grot. d. c.  
4. §. 13. &  
ubi Ziegl.*

*R.* Non, quia talio proprie exercenda est in eandem personam, quæ deliquit. Contra vero ex bello plerumque id, quod talia dicitur, in malum redundat eorum, quorum in eo, ob quod accusantur, nulla est culpa, quales

les sæpe sunt captivi & supplices.

VIII. *An propter pertinax studium in partes, & ob strenuam defensionem, quis occidi postea potest, quando captus est?*

R. Nemo est, qui talem supplicio dignum judicet, maxime cum partes illæ aut à natura assignatæ sunt, ut inter imperantes & parentes, aut honesta ratione electæ, ut qui aliis auxilium ferunt in justo bello. Imò, tantum abest, ut in eo crimen sit, ut pro crimine habeatur, si quis præsidio intemptivè decesserit: interim tamen, ut hostes occidi impune possunt.

d. c. 4. §. 13. n. 2. & c. 11. §. 16. Obrecht. de rat. bell. c. 2. §. 8. Kipps. b. c. §. 6. in med.

IX. *An licet hostem tollere veneno?*

R. Jure naturæ licet: nam quem interficere licet, eum gladio, an veneno interimas, nihil interest; licet generosius sit, ita occidere, ut is qui occiditur, sui defendendi habeat copiam: quod tamen huic non debetur, qui mori meruit. Jure autem gentium, quia communis est necessitas, ne pericula in bellis nimium intendantur, hoc non videtur esse permissum. Et credibile est, à regibus id esse profectum, quorum vita, quæ ab armis ante alios defenditur, à veneno minus,

Grot d. c. 4. §. 16. Abb. Cout. l. 2. c. 6. p. 250. O. sian t. b. c. §. 16. aliter. Jung Zoot. graf. diff. de armis in bello prohibitis.

ff 5 quam

quam aliorum tuta esset, nisi defendantur ii juris aliqua religione & metu infamiæ. Sic & videtur esse contra jus gentium, spicula, fontes, & aquas veneno inficere; quæ talia prohibuerunt, ut minuantur pericula in bello.

**X. Sed an licet aquas corrumpere, ut bibi nequeant?**

Grot. d. c. 4.  
§ 17. Alber.  
Gent. aliter. p.  
256.

**R.** Affirmatur, id enim perinde habetur, ac si flumen avertatur, aut fontis venæ intercipientur.

**XI. Licetne hostem interficere immisso percussore?**

Grot. d. c. 4.  
§ 18. jusg.  
c. 1. § 21.  
& ibi not.  
Alber.  
Gent. p.  
275. jusge  
tamen Puf.  
l. 8. c. 6.  
§ 18.

**R.** Per eos, qui fidem expressam vel tacitam violant, ut sunt subditi, vassalli, milites, recepti ut supplices, advenæ, transfugæ, id non videtur permissum, ne nimium intendantur pericula eorum, qui maxime eminent. Per alios verò id videtur licere: nimirum hostem occidere ubivis licet; nec refert, quot sint, qui faciant.

**XII. At tales percussores deprehensi exquisitis suppliciis affici solent?**

Grot. d. c.  
4. § 18. n. 3.

**R.** Hoc non ideo venit, quod in jus gentium deliquerint: sed quia eodem jure in hostem quidvis licet: gravius autem aut levius malum statuit quisque, pro sua utilitate. Nam sic & explo-

Grot. d. c.  
+ § 19.

ploratores deprehensi pessime tractari solent: quos tamen mittere jure gentium haud dubie licet.

*Alb. Gent. p. 421. Kulpis. h. c. §. 7. in fin.*

XIII. *An supra & adulteria in bello sunt permissa?*

R. Non, quia per denunciationem belli renunciavimus tantum istis jurebus, quæ ad securitatem nostram faciunt; & hostis noster habet tantum jus ad ea media, quæ ad bellum gerendum, & ad finem in eo obtinendum sunt necessaria: qualia non sunt supra & adulteria, sed tantum sunt actus efferatæ libidinis, qui non minus in bello, quam in pace puniendi sunt.

*Ofiand. ad Grot. b. c. §. 19.*

XIV. *Si belli causa sit injusta, bellum autem solenniter sit susceptum, an effectus belli justitiâ intrinsecâ justî esse possunt?*

R. Si belli causa injusta sit, etiamsi bellum solenni modo sit susceptum, injusti sunt (internâ injustitiâ) omnes actus, qui inde nascuntur: ita ut qui scientes tales actus operantur, habendi sint in eorum numero, qui ad regnum coeleste sine poenitentia pervenire non possunt. Vera autem poenitentia, si tempus & copia suppetat, omninò requirit, ut is, qui damnum dedit, sive interficiendo, sive res corrumpendo, sive

*Grot. l. 3. c. 10. §. 3. Ofiand. b. c. §. 3.*

l. 2. c. 17. §. 13. <sup>3</sup>  
14. five prædas agendo, id ipsum resarciat  
ipsis, quorum interest.

XV. *Quinam ergò sunt isti, qui hæc  
resarcire debent?*

d. c. 10. §. 4. l. 2. c. 21. §. 4. <sup>3</sup> 7.  
l. 3. c. 1. §. 3. <sup>3</sup>  
l. 2. c. 17. §. 11. **R.** Ad restitutionem tenentur belli  
auctores, sive potestatis jure, sive con-  
silio damnum dederint, etiamsi infolium sit damnum; dummodò bellum  
sequatur, si etiam tale quid jusserint  
aut suaserint, quod impedire potue-  
runt & non impediverunt. Sic duces  
tenentur de his, quæ suo ductu facta  
sunt: & milites in solidum omnes, qui  
ad actum aliquem communem & indi-  
viduum, puta urbis incendium, con-  
currerunt; in actibus autem dividuis  
quisque pro eo damno tenetur, cujus  
ipse causa unica, aut certe inter cau-  
sas fuit. Referuntur etiam huc isti,  
qui aliis operam navarunt, & in culpa  
sunt. Item, qui rem bello injusto ca-  
ptam penes se habent, tenentur domi-  
nis eam restituere, ut tamen, si quid  
sumtus aut operæ impenderit, dedu-  
cere tantum possint, quantum domi-  
no valebat adipisci desperatam posses-  
sionem, & si rem emerint, pretium  
restituendum. Sin autem rei possessor  
culpæ exfors eam consumserit, aut a-  
lienaverit, non tenebitur, nisi in quan-  
tum

Grot. l. 3. c. 10. §. 6. l. 2. c. 10. §. 9.

tum cenferi potest locupletior factus.

XVI. *Si bellum fit iustum ratione cause sue, an omnes iustitiâ internâ occidi possunt, quos enarravimus?*

ꝛ. Non, iustè seu ex iustitia interna nemo interfici potest, nisi aut in poenam iustam, aut quatenus absque eo vitam & res nostras tueri non possumus; licet interdum accidat, ut contra propositum nostrum etiam innocentem occidamus.

Grot. c. 11;  
§. 2.

XVII. *Quid ergò dicendum de infantibus, sceminis, senibus &c?*

ꝛ. Ex rigore belli, quia sunt partes istius corporis seu civitatis, cui bellum indiximus, occidi possunt; sed ex temperamento juris naturæ, quod respicit circumstantias, & an vita nostra & res ab iis non sint tutæ, non possunt. Infantes quidem excusat ætas, sceminas sexus, nisi virilia & arma tractent, aut aliàs in bello juvent; senes defectus virium, nisi consilio vel aliàs noceant; sacerdotes, item eos, qui literis operam dant, vitæ genus, nisi & hi servitia militaria præstent. Item agricolaë, mercatores, opifices, artifices, modò ad bellum nihil contribuant, sive negotiando in rebus ad militiam per-

Grot. c. 11.  
§. 9. 10.  
11. 12. 13.  
14. 15. 16.  
& 18.  
Ziegl. b. c.  
& Feld.  
Alb. Gent.  
l. 2. c. 21.  
& 22. Seld.  
l. 6. c. 15.  
in firm.

pertinentibus, sive arma fabricando, pulverem pyrium &c. faciendo. Captivus parcendum, quia arma posuerunt, item deditis sine conditione, ita ut nec talio, nec pertinax studium sufficiens sit causa eos occidendi, nisi forte sævitia hostis in captivos exerceri solita, aliter non possit coerceri, quam simili sævitia. Sic & obsides non sunt occidendi, nisi & ipsi aliquid commiserint morte dignum. Adde tandem omnes commissiones, quæ ad jus consequendum, aut ad bellum finiendum nullius sunt usus, sed meram habent virium ostentationem propositam, & cum officio Christiani hominis, ipsaque cum humanitate pugnant.

## CAPUT V.

De rebus vastandis eripiendisque.

## CAPUT XII.

Temperamentum circa vastationem, & similia.

- |  |   |
|--|---|
| <p>I. An res hostium corrum-<br/>pi &amp; rapi possint.</p> <p>II. An etiam res sacrae.</p> <p>III. An hæ sint in Christi<br/>patrimonio.</p> <p>IV. Quid, si quis ex erro-<br/>re credat, simulacro nu-<br/>men aliquod inesse, an<br/>istud jure belli violare</p> | <p>possit.</p> <p>V. An res religiosæ viola-<br/>ri possint.</p> <p>VI. An res hostiles vi tan-<br/>tum eripi possint, an etiam<br/>dolo.</p> <p>VII. An citra modum rapi<br/>aut corrumpi possint.</p> <p>VIII. Quid, si populatio</p> |
|--|---|

hostem brevi ad pacem faciendam adigat.

IX. Quae res non videantur vastandae.

X. Quae rationes & utilitates, praeter aequitatem & humanitatem, moderationem suadeant.

I. Possumusne res hostium vastare, easque iis eripere?

R. **A**ffirmatur; nam contra naturam non est, spoliare eum, quem honestum est necare: & jure belli eripi aut corrumpi possunt munitiones hostium, portus, urbes, viri, na- ves, fructus, & si qua sunt similia.

Grot. l. 3. c. 5. §. 1. Puf. l. 8. c. 6. §. 18. in fin. Ofsand. b. c. Obs. 1.

II. An & res sacrae?

R. Quia res sacrae sunt ejus, qui summum imperium in populo obtinet, merito & hae res cedunt victori.

d. c. 5. §. 2. n. 1.

III. At res sacrae sunt in Christi patrimonio?

R. Christi patrimonium non est de hoc mundo; hinc cum sacra sint publica, quando populus alteri populo aut regi se dedit, tum etiam ea dedit, quae divina dicuntur, juxta illud:

Grot. d. c. 5. §. 2. n. 1. & 2. Conring. ad B. Innocent. X. c. 6. Mauriti: de secularis. bon. eccles. c. 5. Kulpis b. c. §. 1. in fin. Ofsand. b. c. §. 2. cum pluribus aliis, aliter.

*deduntque se, divina humanaque omnia.*